
KĀPĒC NOTIEK ŠĪ KAMPAŅA?

Lai veicinātu iedzīvotāju ziņošanu par zāļu blaknēm un atvieglotu ziņošanu, izmantojot QR kodu.

KĀDĒĻ ZIŅOT PAR BLAKNI ZĀĻU VALSTS AĢENTŪRAI (ZVA)?

• Lai gan pirms reģistrācijas zāles plaši pārbauda klīniskajos pētījumos, nav iespējams zināt 
visu par to blaknēm, pirms šīs zāles laika gaitā nav lietojuši ļoti daudzi cilvēki.

• Ziņošana par zāļu blaknēm ļauj ātrāk atklāt jaunas blaknes un pasargāt citus cilvēkus.

KĀ ZIŅOT PAR BLAKNI?

• Ikviens var ziņot par jebkuru novērotu nevēlamu reakciju, par kuru ir aizdomas,  ka tā ir 
zāļu blakne.

• Aptiekās ir izvietots QR kods, kas aizved uz iedzīvotājiem paredzēto blakņu ziņošanas 
veidlapu. Tādējādi iedzīvotājiem ir iespēja ziņot ZVA ātri un vienkārši.

• Cits veids, kā ziņot:
atvērt www.zva.gov.lv

 
pēc tam klikšķināt uz “Pacientiem un sabiedrībai“

“Zāles“

“Ziņot par blakusparādībām“.

KAS NOTIEK AR IESNIEGTO ZIŅOJUMU PAR BLAKNI?

• Saņemot ziņojumu par blakni, ZVA eksperti to izvērtē un ievada starptautiskā Eiropas Savienības 
(ES) blakņu ziņojumu datubāzē, kur tiek apkopoti un vērtēti visu ES valstu blakņu ziņojumi.

• Ziņojumu apkopošana liela apjoma datubāzē ļauj ātrāk atklāt jaunas, nozīmīgas, arī retas zāļu 
blaknes un ar tām papildināt zāļu aprakstu un lietošanas instrukciju, kā arī ieteikt pasākumus, lai 
novērstu vai mazinātu blakņu rašanās risku.

• Ziņojumā iekļautie dati tiek anonimizēti un ir konfidenciāli.

LIETO ZĀLES?

ZIŅO!
NOVĒRO BLAKNES?

Aicinām farmaceitus izmantot šo
informāciju, lai atbildētu uz iedzīvotāju
jautājumiem par informatīvo kampaņu.

Ja ziņojumu vēlas sniegt farmaceits, aicinām aizpildīt veidlapu, kas pieejama
www.zva.gov.lv   “Veselības aprūpes speciālistiem un iestādēm    Zāles    Farmakovigilance    Ziņot par blaknēm”.


